Destacamos que neste voto não está sendo abordada a questão preliminar 

em face de que a decisão se deu a unanimidade de votos. 

No que tange ao mérito cabe destacar inicialmente que o presente 

lançamento está lastreado em uma autuação que traz como imputação fiscal o 

transporte de 111,07 T (cento e onze toneladas) de sulfato de amônio desacobertado de 

documentação fiscal. No momento da abordagem pelo Fisco foram apresentadas as 

Notas Fiscais de Entrada n.º 000.639, 000.641, 000.642 e 000.648, emitidas em 27 de 

setembro de 2004 pela Fertibrás S/A, estabelecida em Jataí/GO, descrevendo como